
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

PROVINCIA DI PALERMO 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 58 del 12/06/2013 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

DELL’ILLEGALITA’ – 2013/2015 

 

L'anno duemilatredici il giorno dodici del mese di giugno alle ore 10,00 e seguenti, 

nella Casa Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 

Municipale con l'intervento dei Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

RAGUSA GIUSEPPE Sindaco 
 

 

 

 

POLLICHINO CARMELO Vice Sindaco 
 

 

 

 

RAGUSA VINCENZO Assessore 


 


 

BIVONA CONCETTA Assessore 
 

 

 

 

SCRIMA MARIA LUISA Assessore 
 

 

 

 

 

 

 

PRESENTI N°  3 

 

ASSENTI N°  2 

 

Assume la presidenza il Sindaco Geom. Ragusa Giuseppe 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Dr.ssa Daniela Maria Amato 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i 

presenti a deliberare sulla proposta allegata. 

 

 



 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

VISTI: 

 la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", entrata il vigore il 28/11/2012, la quale 

dispone all'art. 1, comma 8, che l'organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile della 

prevenzione della corruzione, adotta il piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 l’art. 34-bis, comma 4, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179, convertito con modificazioni dalla L. 17 

dicembre 2012 n. 221, il quale ha differito  il termine iniziale per l'adozione del piano dal 31 

gennaio al 31 marzo 2013; 

 la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica prot. n. 167356 del 12/12/2012 avente ad oggetto "Trasparenza dell'azione 

amministrativa regionale: prime indicazioni sull'attuazione della legge 6 novembre 2012 n. 190" 

con la quale si ritiene applicabile la normativa nazionale citata nella Regione Siciliana;  

  la Delibera CIVIT n. 15/2013 in tema di organo competente a nominare il Responsabile della 

prevenzione della corruzione nei Comuni, individuato nel Sindaco;  

 le Linee di indirizzo del Comitato interministeriale per la Prevenzione ed il Contrasto della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione , istituito con il DPCM del 16 gennaio 

2013, per la predisposizione da parte del Dipartimento della Funzione Pubblica del Piano Nazionale 

anticorruzione di cui alla legge 6 novembre 2012 n. 190;  

 la Circolare n. 1 del 25/01/2013 del Dipartimento della Funzione Pubblica con la quale sono state 

date le prime indicazioni operative per la prevenzione e al repressione della corruzione nelle 

pubbliche  amministrazioni; 

VISTA la determina sindacale n. 46 del 19.12.2012 avente ad oggetto "Nomina del Responsabile della 

prevenzione e della corruzione" con la quale è stato individuato il Responsabile nella figura del Segretario 

comunale di Chiusa Sclafani;  

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4197 del 29.04.2013 con la quale il Prefetto di Palermo 

facendo seguito all’incontro svoltosi presso la Prefettura in data 28 marso u.s., ha ribadito il carattere 

ordinatorio del  termine sopra indicato, giusto parere della CIVIT del 27.03.2013 e al contempo ha 

evidenziato che il Comitato Interministeriale per la prevenzione e il contrasto della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione, ha confermato che per gli Enti Locali, gli adempimenti ed i 

relativi termini di attuazione saranno definiti attraverso intese in sede di Conferenza Unificata, così come 

previsto al comma 60 dell’art, 1 della Legge 190/2012; 

RITENUTO opportuno, nelle more dell’approvazione del Piano nazionale anticorruzione e del 

raggiungimento delle intese in sede di Conferenza unificata, approvare il Piano Comunale anticorruzione; 

VISTO l'allegato Piano per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità nel Comune di Chiusa Sclafani 

predisposto dal Segretario comunale, il quale si compone di n. 20 articoli e schede di rilevazione degli 

ambiti dell'organizzazione dell'Ente più esposti al rischio di corruzione; 

RAVVISATA la competenza della Giunta Comunale nell'approvazione dello schema di Piano anticorruzione 

rimettendo successivamente al Consiglio Comunale l'approvazione in via definitiva; 

VISTI: 



 il D. Leg.vo n. 165/2001; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241; 

 la L.R. n. 10/1991; 

 la Legge 190/2012; 

 il sotto riportato parere 

PARERE ESPRESSO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

(Parere espresso dal Segretario Comunale, in sostituzione del Responsabile dell’Area,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 25  

comma 3, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi). 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere FAVOREVOLE 

Chiusa Sclafani,   12/06/2013                                                                                                           Il Segretario Comunale                  

                                                                                                                                           F.to         Dr.ssa Daniela M. Amato 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

1. DI APPROVARE, nelle more dell'approvazione del Piano Nazionale e delle intese da adottarsi in 

sede di Conferenza unificata, lo schema di “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E DELL’ILLEGALITA’ - 2013/2015”, che si allega alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, unitamente alle schede rischi (All. 1), il quale successivamente sarà 

approvato dal Consiglio Comunale in via definitiva; 

2. DI DARE ATTO che il presente piano sarà suscettibile di modifiche e rivisitazioni sulla base delle 

specifiche intese approvate in sede di Conferenza Unificata, con la definizione di altri e/o ulteriori 

adempimenti e con l’indicazione dei relativi termini da parte degli enti locali; 

3.  DI DARE ATTO che una volta approvato in via definitiva dal Consiglio Comunale, copia del Piano 

sarà trasmessa alla Prefettura di Palermo, alla CIVIT, al Dipartimento della Funzione Pubblica, al 

Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali, ai Titolari di P.O. e al personale dell’Ente,  e ne 

verrà, inoltre, disposta la pubblicazione permanente sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

               Il Proponente     

              Il  Segretario Comunale   

                   F.to    Dr.ssa Daniela M. Amato  

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

- VISTI i pareri espressi dal Responsabile dell’Area Amministrativa  e dal Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

- RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte 

in ordine al provvedimento proposto; 

- Con voti favorevoli  3, contrari ____/___, astenuti ____/____ espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

- Approvare integralmente la proposta di deliberazione avanti riportata relativa all’argomento in  

 oggetto specificato; 

- Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

 immediatamente esecutiva. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

          L’Assessore Anziano                                      Il Sindaco                            Il Segretario Comunale 

   F.to Sig. Vincenzo Ragusa           F.to Geom.  Giuseppe Ragusa            F.to Dr.ssa Daniela M. Amato 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il 10/07/2013 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

                         F.to Porcarello 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il 24/07/2013 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

                              F.to Porcarello 

 

                  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 

deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  10/07/2013 e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 
Chiusa Sclafani, li ___________________ 

                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                               F.to  Dr.ssa Daniela Maria Amato 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il  20/07/2014;

  il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91);

   perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91); 

 
Chiusa Sclafani, li 20/07/2014 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to Dr.ssa Daniela Maria Amato 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. __________ del _____________________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

         Il Responsabile dell’Ufficio Segreteria 
          

 

************************************************************************************************ 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Chiusa Sclafani lì, 12/06/2013 

   

                   Il Segretario Comunale 

                       F.to  Dr.ssa Daniela Maria Amato                                                                    


